<sup>1089</sup> Paragraphe 7 de l'observation: "(x) Sed quid si liberis ab intestato succedentibus, parens pactis dotalibus bona dederit, quae vel legitimam superent, vel adaequent; aut etiam illius aestimatione minora sint: an si eos praeterierit in testamento, nullo praeter in pactis dotalibus data, iis relicto, testamentum nullum sit? controversa quidem in jure est quaestio; nonnullis opinantibus non esse nullum, ex eo quod filius, qui legitimam accepit in vita, factam sibi injuriam queri non possit. *Dec. Consil. 86. Alex. lib. 5. Consil. 180. & 181.* sed contraria jure communi verio est, quia non sufficiat ad valorem testamenti, relictam esse filio legitimam, nisi titulo institutionis, quae in pactis fieri nequit; quibus haereditas nec datur, nec adimitur. *L. Haereditas, 9. C. De pact. convent. Mysing. Cent. 6. obs. 62. Franc. Barry. de success. lib. 10. tit. 3. num. 5.* Prior tamen opinio jure Leodiensium quo utimur, est admittenda, quam admissam vidi, per Scabinos Leodienses, & Concilium Ordinarium S.C. in lite inter Comitissam d'Oestfrise, & Baronem de Licques, cujus mater Helena de Merode, etsi testamento parentum praeterita foret; quia tamen pactis dotalibus dominium de Sautour acceperat, judicatum fuit non videri illam praeteritam, nec ex capite praeteritionis testamentum nullum, anno 1634. in Decembri. Et recte, siquidem cum jure Leodiensi, pactis detur haereditas, male praeteritos sequerentur liberi, etsi testamento parentum nihil iis relictum sit, si pacto dotali quae ultimae voluntatis instar est, quid acceperint, cum si legitimam minus est, restet actio ad supplementum".

tion des parents ou des ascendants n'est pas nul<sup>1090</sup>. Néanmoins, celui-ci peut être attaqué par le biais de la querelle d'officieux. Méan poursuit son exposé en insistant sur un point qu'il a déjà évoqué, à savoir le fait que les codicilles équivalent aux testaments en droit liégeois<sup>1091</sup>. Ces principes posés, Méan s'intéresse à la signification de certaines clauses. Ainsi, il affirme qu'une clause disant: "Lucio & Titio eorumve cui fundum do, lego", doit être comprise comme signifiant que les deux enfants sont appelés à sa succession et auront tous les deux droit au fonds<sup>1092</sup>. Il en va de même d'une clause telle que "Peto de te uxor charissima, uti cum morieris haereditatem meam restituas filiis meis, vel uni eorum". Dans le cas où les parents disent que les biens reviennent à tous les enfants ou qu'ils seront distribués entre les enfants par le conjoint survivant ou encore s'ils utilisent les termes français *Hoirs* ou *Enfants*, Méan affirme qu'il faut considérer que tous les enfants sont appelés à la succession, même ceux qui ne sont pas censés succéder de certains biens ab intestat, comme les filles pour les biens censaux situés en dehors de la franchise de la ville<sup>1093</sup>. Il importe peu dans ce cadre que le parent survivant devant disposer des biens entre les enfants ne l'ait pas fait: malgré cette inaction, tous les enfants sont censés hériter des biens des défunts<sup>1094</sup>. Dans le cas où un père demande à sa fille de distribuer ses biens à ses enfants par ces termes: "Rogo filia, bona tua, quandoque distribuas liberis tuis, ut quisque de te meruerit", on considère qu'il y a un fidéicommissé en faveur de ceux-ci et ce même si la fille ne répond pas à la demande de son père<sup>1095</sup>. Méan précise que les mots *Si tu meruerint, vel demeruerint, vel prout de te meruerint* ne confèrent pas un pouvoir discrétionnaire à la personne devant disposer des biens ; elle doit en effet répartir ceux-ci selon le jugement du *bonus vir*. D'autres expressions renvoient au jugement du *bonus vir*, comme *Si utile tibi fuerit visum, vel videbitur, si fueris arbitratus, si putaveris, si aestimaveris*. Par contre, d'autres restreignent plus le choix de la personne comme *Volo* ou *Peto, cum morie-*

<sup>1090</sup> Paragraphe 9 de l'observation: "An praeteritio parentum, sive ascendentium, reddat testamentum nullum? (y) an vero omissis, querela inofficiosi solum detur? controvertunt etiam Doctores; & licet communior opinio ea sit, quae vult testamentum praeteritione parentum nullum esse, *per Novel. 115.* mihi tamen jure non probatur haec opinio, cum *Novel. 115.* quoad hoc nihil sit immutatum; ut sentiunt, & probant *Franc. Barry de success. lib. 10. tit. 5. num. 4.* & maxime *Henr. Zoes. ad tit. D. de liber. & posthum. num. 33. & plurib. seq.* Sed hujus quaestionis non magnus usus est in foro, etsi enim multum inter se differant, remedium quo praeteritus impugnat testamentum, tanquam nullum; querela inofficiosi, & bonorum possessio contra tabulas; in foro tamen, & judiciis id observamus, ut indistincte ex tribus supradictis remediis, testamentum non infirmetur, nisi quoad institutionem, & substitutionem vulgarem, legata veri & fideicommissa firma maneat: *Per Authent. ex causa, D. De liber. praeter.* quam ita usus interpretatur; *Franc. Barry de success. lib. 10. tit. 10. num. 5. in fin. Gail lib. 2. Obs. 113. num. 1.* vide tamen limitationes in filio nato, aut posthumo ignoranter praeterito, apud *Barry d. tit. 10. num. 9. & Gail d. obs. 113.*"

<sup>1091</sup> Paragraphe 10 de l'observation: "(z) Quae opinio communis, indubitata est jure Leodiensi, quo testamenta a Codicillis non differunt, adeo ut ex aequitate, & ratione clausulae codicillaris, hoc jure testamento, vel insertae, vel subintellectae, licet nullo, ex causa praeteritionis, sustineantur legata & fideicommissa, *Barry d. tit. 10. num. 5.*"

<sup>1092</sup> Paragraphe 11 de l'observation: "His verbis, *Lucio & Titio eorumve cui fundum do, lego*, ambo censentur vocati, & neuter praeteritus, debeturque fundus utrique si vixerint *L. Fundum, 81. §.* His verbis: *D. De legat. I.* Pari modo hâc formulâ: *Peto de te uxor charissima, uti cum morieris haereditatem meam restituas filiis meis, vel uni eorum*, omnes censentur vocati, & nemo praeteritus, vocaturque solum unus ex iis, si solus sit superstes. *L. Haeres, 57. §. fin. D. Ad S.C. Trebel. d. L. si fundum, 81. §. His verbis & ibi Glos. Cujac. Cons. 19. in fin.*"

*ris, licet alios quoque filios susceperis, Sempronio nepoti meo, plus tribuas in honorem nominis mei.* Néanmoins, dans ce dernier cas, si la personne est obligée de donner plus à Sempronius, il lui revient de décider dans quelle mesure elle lui donnera plus<sup>1096</sup>.

Voyons maintenant de quoi traite l'observation 81.

---

<sup>1093</sup> Paragraphe 12 de l'observation: "Ex hac etiam formula dispositionis testamento parentum inserta, ut bona revertantur ad liberos, vel inter eos distribuuntur, prout superstes ordinaverit; censentur vocati omnes liberi, etiam filiae, consuetudine Leodiensi a bonis censualibus, extra urbium pomaeria sitis, exclusae; idem est si parentes usi fuerint voce Gallicâ: *Hoirs*: vel voce: *Enfans*: ut notavi ad art. 10. cap. 2. De pact. dotal. num. l. 5. 6. 7. & 8. quia nomine liberorum, censentur vocati omnes liberi utriusque sexus. *L. Liberos*, 220. *D. De verb. signif.* idque ex propria vi, & natura sua, ut nomine generis communis. *Molin. ad Consuet. Paris. tit. l. §. 15. Gloss. in verb. Deux enfans, num. 11.* Neque obstat quod vocatis filiis, non censentur vocatae filiae, a statuto, vel per consuetudinem exclusae, *Fusar. de substit. quaest. 311. num. 42. & seq.* sicut nec vocatis descendentes, *Fusar. quaest. 315. num. 8.* quia praesumatur testator se conformare legi successionis, ex jure consuetudinario: *Fusar. d. loco.* In casu enim propositio, nomen Latinum *Liberi*, sicut Galliae voces *Enfans* & *Hoirs*, ex propria significatione tam filias, quam filios comprehendunt; nec praesumptio sumpta ex lege municipali successionis intestatae, & voluntatis parentum, illi se conformare praesumptive volentium, ejus est vis & efficacitae, ut propriam verborum significationem excludat, & praesumptivam parentum propriae significationi verborum conformationem: Consuetudo enim, filias quidem ab intestato, per filios a successione parentum excludit, sed cum parentes hoc casu verbis diversae significationis utantur, ab iis, quibus concepta est consuetudo, exclusiva foeminarum, successio per parentes ordinata, a lege successionis intestatae praesumptionem, aut interpretationem sumere non debet. *Mantic. de Conject. ultim. volunt. lib. 6. tit. 7. num. 13.* Licet enim per consuetudinem, sublatum sit jus successionis civilis ab intestato in filiabus, non tamen sublatum est jus conjunctionis naturalis, *Per l. cum ratio, D. de bon. damnat. l. Maximum vitium, C. De Liber. praeter. Roman. Cons. 179. num. 16.* atque ideo, licet habeantur ut extraneae, cum nulla est pro iis parentum voluntas, liberorum tamen jure censentur, & nomine, cum parentum voluntas adest, quâ fruuntur. *Fulgos ad L. Hac consultissima. §. Per nuncupationem in fin. C. De testam.* Quam ob causam testamentum imperfectum inter liberos sustinetur, etiam quoad eos, quos consuetudo excludit a successione intestati. (a) *Fulgos. & Roman. dictis locis. Alexand. in Authent. Ex imperfecto, num. 10. C. De testam.* Ex qua opinione refert a se judicatum *Guilielmus Vanderheyden à Blisia* Consul Leodiensis, & Consiliarius Concil. Ordin. Episc. & Princ. Leod. Socer meus, in notis suis. Quae quaestio moribus nostris inutilis non erit, ex quibus etsi testamenta solemnitatem juris communis non requirant, non tamen omnimodo ad probationem juris Gentium redacta sunt, quandoquidem testamenta nuncupativa, tres testes regulariter jure Leodiensi exigant, *juxta art. 14. hujus cap. & per duos non nisi in casibus exceptis, aut inter liberos, probentur; quos sufficere in testamento, quo filiae consuetudine exclusae, cum filiis instituuntur ex supradictis manifestum est.*"

<sup>1094</sup> Paragraphe 13 de l'observation: "Neque filiabus ab intestato exclusis, obesse visa est mors superstitis ex parentibus, sine distributione, vel ordinatione; qui tamen rogatus erat bona distribuere, vel ordinare inter liberos: illa enim facultas relicta, ordinandi, vel distribuendi, per verba, *prout ordinaverit, aut distribuerit, vel ut distribuatur, aut ordinetur*, non conditionem, sed causam continet, quâ cessante, dispositionis aut relictis vis, & effectus non cessat. *L. si mulier, 25. C. De jur. dot. L. Cum Pater, 77. §. Rogo. De legat. 2. L. Cum quidam, 24. D. Eod. Observ. meae ad art. 8. num. 11. C. 2. De pact. dotal.* atque ita pro filiabus vidi judicatum per Scabinos Leodienses in hypothesi praedictae quaestionis, *n. 12.*"

## **Sous-section 4: Analyse de l'observation 81**

### § 1er: Sommaire et plan de l'observation 81

406. L'observation 81 a trait au contenu de l'article 3 du chapitre 10 du *Recueil des points marquez* qui énonce: "Toutefois le pere ou mere, ayant acquis en vi- duité quelques biens, en peut disposer librement ; & n'est obligé en faisant testa- ment, d'en laisser aucune part à ses enfants". Ainsi, l'on trouve en quelque sorte une exception au principe énoncé dans l'observation précédente.

Voyons si le plan de cette observation nous en apprend plus:

---

<sup>1095</sup> Paragraphe 14 de l'observation: "In hac etiam specie, (b) *Rogo filia, bona tua, quandoque distribuas liberis tuis, ut quisque de te meruerit*: videtur omnibus liberis, etsi non aequaliter promeruerint, fideicom- missum relictum, quibus matris electione cessante, sufficet si non offenderint, L. *Cum Pater*, 77. §. *Rogo*: De leg. 2. (c) *I. fideicommissa, 11. §. proinde, De legat. 3. Peck. De testam. Conjug. lib. I. cap. 28.* quasi jam praesenti die datum, cum sic relinquitur ; L. *Cum quidam 24. De leg. 2.* illa enim verba, *Si te meruerint, vel demeruerint, vel prout de te meruerint* ; non faciunt, quin fideicommissum omnimodo debeatur ; d. L. *fideicommissa, 11. §. Proinde* imo quasi jam praesenti die: d. L. *Cum quidam.* sed im- portant arbitrium boni viri, non liberam voluntatem haeredis, d. L. *fideicommissa, 11. §. Proinde* : nec post haeres causari non esse meritum, si alius vir bonus, & non infestus potuit meritum admittere. d. L. *fideicommissa*: §. *Proinde*: & L. *fideicommissa, 46. §. Quod si ita*: D. *De fideicom. libert.* Meruisse au- tem censetur, qui non offenderit, matris electione cessante. d. L. *Cum Pater, 77. §. Rogo*: L. *Servos, 20. D. de manum. testam. d. I. fideicommissa, 11. §. Proinde*: L. 22. C. *De inoffic. testam. Gloss. Bartolus, Paul de Castr. Raph. Cuman. ad d. §. Rogo*: Cujac. *ibid.* & *Consult. 34. Francis. Barry de success. lib. 8. tit. 8. num. 8.*"

<sup>1096</sup> Paragraphe 15 de l'observation: "Illa etiam verba: *Si utile tibi fuerit visum, vel videbitur, si fue- ris arbitratus, si putaveris, si aestimaveris*, arbitrium boni viri continent, L. *fideicommissa, 11. §. Quanquam*: De legat. 3. L. *fideicommissa, 46. §. I. D. De fideicom. libertat. Costal. ad L. Creditor, 60. §. Lucius*: D. *Mandati: Menoch. arbitr. lib. I. quaest. 8. per tot.* Vixque verbum re- perias, quo libera voluntas contineatur, praeter verbum *Volo*: L. *fideicom. 11. §. Sic fideicom- missum, De legat. 3. L. unum, 57. §. Rogo, De legat. 2. Costal. ad d. L. Creditor, §. Lucius. Barry de success. lib. 8. tit. 8. num. 4.* Si vero pater, cum filia haerede instituta, sic testamento locutus fuerit, *Peto, cum morieris, licet alios quoque filios susceperis, Sempronio nepoti meo, plus tribuas in honorem nominis mei*, necessitas quidem restituendi nepotibus viriles partes, praecedere videtur, sed moderandae portionis, quam majorem in unius nepotis personam conferri voluit, arbitrium filiae datum. L. *cum filius, 76. §. Pater De legat. 2. Fab. Conject. lib. 14. cap. 2. Francis. Barry de success. lib. 8. tit. 1. n. 5. versic. Item si filio instituto, observat. meae ad artic. 5. cap. 2. De pact. dotal. num. 1.* Si tamen testator cognato suo legaverit fun- dum, & eum rogasset, ut hunc relinqueret, alicui ex legatarii haeredibus, quem eligeret, sub conditione ferendi nomen, & insignia testatoris, mortuo legatario nullâ electione factâ; relictis filio, & filiabus: hae, una cum filio, admittuntur ad legatum, nec intelligitur per hoc facta substi- tutio, favore masculorum; *Franc. Barry de success. lib. 17. tit. 18. num. 6. Boneton ad Guido- nem Papae, quaest. 467.* licet enim unus eligendus esset a legatario, tamen non factâ elec- tione, omnes admittuntur. L. *Cum quidam, 24. De legat. 2. Surd. Cons. 360. num. 10. Boneton ad d. quaest. 467.* quibus omnibus censetur sponte reliquisse haereditatem. L. *Conficiuntur: D. De jure codicillorum.* Aliud tamen dicendum est, si testator digressus fuerit ad plures substi- tutionum gradus, ut bona conservaret in familia, praesertim si sint illustria, & adjecerit conditio- nem, non solum ferendi nomen, & insignia testatoris, sed ut indivisim, semper ad unum perve- niant: licet enim ex solo praecepto ferendi nomen, & insignia testatoris, non insurgat certa conjectura, quod testator voluerit bona conservari in familia, & deferri ad solum primogenitum, aliud est, in casu quo plures sunt substitutionum gradus, vel concurrunt aliae conjecturae su- pra allegatae, quae inferant mentem testatoris esse, ut ad unum semper deferantur; quo casu, non factâ electione, bona devolvuntur, spectant ad primogenitum, *Surd. d. Consil. 369. num. 14. 19. 20. & seq. Guid. Papae quaest. 467. Ferrer. ad eandem quaest. Ranchinus ibid. Tes- saur. decis. 270. n. 11. Papon, titre des substitutions ; arrest. 14. Tiraquell. quaest. 64. de jure*